

**NJ-103**

November-2018

LL.B., Sem.-I

107 K : Soft Skill

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

1. “કાનૂની તારણો”નો અર્થ અને કાનૂની ક્ષેત્રે તેનું મહત્ત્વ વિગતે સમજાવો. 25
- અથવા**
- (A) ચર્ચા કરો : કાનૂની સામયિકો (લો જર્નલ)નું કાયદાના વ્યવસાયમાં મહત્ત્વ 15
- (B) ચર્ચા કરો : ચુકાદા અંગેની ટીકાનું મહત્ત્વ 10
2. (A) કાયદાના સામયિકોના પ્રકાર વિશે સમજાવો. 13
- (B) કાયદાના જર્નલના માળખા વિશે સમજાવો. 12
- અથવા**
- કાયદાની જર્નલમાંથી પ્રસ્તુત ચુકાદાઓ શોધવાની કળા અંગે ઉદાહરણ સાથે વિગતે ચર્ચા કરો. 25
3. લીગલ સોફ્ટવેરના પ્રકારો જણાવી, કોઈ એક લીગલ સોફ્ટવેર ધ્યાનમાં લઈ તેમાના ચુકાદો શોધવાના વિકલ્પો સમજાવો. 25
- અથવા**
- (A) ‘અપરાધનું રીપોર્ટિંગ’ સમજાવો. 15
- (B) ‘અદાલતના કેસનું રીપોર્ટિંગ’ સમજાવો. 10
4. (A) ખુલાસાત્મક નોંધ લખો : (પાંચમાંથી કોઈપણ ત્રણ) 15
- (1) કાનૂની લેખો
- (2) વિદેશી લો જર્નલ્સ
- (3) કાનૂની સોફ્ટવેરના જુદા-જુદા પ્રકારો
- (4) લઘુમતી અભિપ્રાયની લાક્ષણિકતા
- (5) સ્ટોકહોમ્સ સિમ્પોઝીયમ
- (B) નીચેનાં વિધાનો ખરાં છે કે ખોટાં તે કારણો સાથે જણાવો. 10
- (1) GLR (ગુજરાત લો રીપોર્ટર) એ બાર કાઉન્સિલ ઓફ ગુજરાત દ્વારા પ્રકાશિત થાય છે.
- (2) “A.I.R. 1978 SC 578” નોંધ એ દર્શાવે છે કે ચુકાદો 1978 માં ઘોષિત કરવામાં આવ્યો હતો અને તેના 578 પાનાં છે.
- (3) દરેક કાયદાના જર્નલમાં સાયટેશન (નોંધ) આપવાની પદ્ધતિ જુદી-જુદી હોય છે.
- (4) પ્રેસ કાઉન્સિલ ઓફ ઈન્ડિયા એ કાનૂની વ્યવસાયનું નિયંત્રણ અને નિયમન કરનારી સંસ્થા છે.
- (5) ચુકાદો આપતી વખતે ક્યારેક જજીસ પોતાનો અભિપ્રાય આપે છે જે કોઈ ચોક્કસ કેસમાં ચુકાદો આપવા માટે જરૂરી હોય છે અને આવા અભિપ્રાય બંધનકર્તા હોય છે જેને ‘ઓબીટર ડિક્ટમ’ કહેવાય છે.



# NJ-103

November-2018

LL.B., Sem.-I

107 K : Soft Skill

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

1. Explain in detail the meaning of "Legal Reasoning" and its significance in the legal field. **25**  
**OR**  
 (A) Discuss : Importance of Legal Journals in the legal profession. **15**  
 (B) Discuss : Importance of criticism of Judgement. **10**
2. (A) Explain about types of Law Journals. **13**  
 (B) Explain about formats of Law Journals. **12**  
**OR**  
 Discuss in detail about Art of Finding relevant Judgement from Law Journals with examples. **25**
3. State different types of legal softwares and explain various options to find out judgements by taking in to consideration any one legal softwares. **25**  
**OR**  
 (A) Explain : Crime Reporting. **15**  
 (B) Explain : Court Case Reporting. **10**
4. (A) Write explanatory notes : (any three out of five) **15**  
 (1) Legal Articles  
 (2) Foreign Law Journals  
 (3) Various types of legal softwares  
 (4) Significance of Minority views  
 (5) Stockholm symposium  
 (B) State whether the following statements are true or false with reasons : **10**  
 (1) GLR (Gujarat Law Reporter) is published by Bar Council of Gujarat.  
 (2) Citation "A.I.R. 1978 SC 578" implies that the judgement was declared in 1978 and it has 578 pages.  
 (3) Methods of giving citation may differ in each law journals.  
 (4) The Press Council of India is a controlling and Regulation Body of legal profession.  
 (5) While delivering judgements sometimes judges give opinion which is necessary for the decision of a particular case and such opinion have binding effect. They are called as 'Obiter Dictum'.